
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   2/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

CONCORRÊNCIA

70/2024

05/04/2024

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/04/2024
Concorrência
2/2024 - CC
70/2024

Contratação de empresa do ramo pertinente para execução de Obra de Pavimentação
Asfáltica a Quente – CBUQ na ruas Ipanema, Tibiriça, Luis Carlos Schepp, Uruguai e
Piracicaba.

Participante: PAVIMENTACAO SAO CRISTOVAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA

GALVANIZADA  *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES
PARA FIXACAO) - PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM
CHAPA GALVANIZADA  *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM
POSTES PARA FIXACAO)

4,000 M2 291,78 1.167,12

2 LIMPEZA DE PISTA COM JATO DE ALTA PRESSÃO E E REMOÇÃO DE
VEGETAÇÕES E RESIDUOS MANUALMENTE - LIMPEZA DE PISTA COM
JATO DE ALTA PRESSÃO E E REMOÇÃO DE VEGETAÇÕES E
RESIDUOS MANUALMENTE

16.090, M2 1,52 24.457,56

3 MARCAÇÃO DE PONTOS EM GABARITO OU CAVALETE. AF_10/2018 -
MARCAÇÃO DE PONTOS EM GABARITO OU CAVALETE. AF_10/2018

120,000 UN 2,81 337,20

4 DEMOLIÇÃO DE RAMPAS SOBRE O CALÇAMENTO EXISTENTES DE
FORMA MECANIZADA - DEMOLIÇÃO DE RAMPAS SOBRE O
CALÇAMENTO EXISTENTES DE FORMA MECANIZADA

6,500 M3 150,58 978,77

5 SARJETA DE CONCRETO - SARJETA DE CONCRETO 2.218,8 M 38,63 85.712,63

6 DEMOLIÇÃO/RETIRADA DE MEIO-FIO E DE PAVIMENTO COM PEDRA
POLIÉDRICA - DEMOLIÇÃO/RETIRADA DE MEIO-FIO E DE PAVIMENTO
COM PEDRA  POLIÉDRICA

800,420 M2 4,89 3.914,05

7 ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA  EDIFICAÇÃO, COM CARGA, DESCARGA
E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES
BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14
KM/H. AF_05/2020 - ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA  EDIFICAÇÃO, COM
CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA,
COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP),
FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM E
VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_05/2020

794,320 M3 16,55 13.146,00

8 REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE
PERCUSSÃO. AF_08/2023 - REATERRO MANUAL DE VALAS, COM
COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023

562,720 M3 32,33 18.192,74

9 TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1,
COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM -
TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1,
COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM

134,140 M 77,48 10.393,17

10 TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, 156,000 M 136,75 21.333,00



Página: 2 / 4

COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM -
TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1,
COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS

DE  ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA,
INSTALADO EM  LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO
INCLUI  FORNECIMENTO). AF_12/2015 - ASSENTAMENTO DE TUBO
DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE  ÁGUAS PLUVIAIS,
DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM  LOCAL COM
BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI  FORNECIMENTO).
AF_12/2015

290,140 M 66,79 19.378,45

12 TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2,
COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM -
TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2,
COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM

35,320 M 229,59 8.109,12

13 TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS2,
COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM -
TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS2,
COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM

331,390 M 126,38 41.881,07

14 ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS
DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA,
INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO
INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015 - ASSENTAMENTO DE TUBO
DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS,
DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM
BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).
AF_12/2015

366,710 M 96,87 35.523,20

15 TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2,
COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 800 MM -
TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2,
COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 800 MM

168,000 M 376,78 63.299,04

16 ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS
DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA,
INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO
INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015 - ASSENTAMENTO DE TUBO
DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS,
DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM
BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).
AF_12/2015

168,000 M 130,29 21.888,72

17 REASSENTAMENTO DE PAVIMENTO COM PEDRA POLIÉDRICA -
REASSENTAMENTO DE PAVIMENTO COM PEDRA POLIÉDRICA

481,230 M2 34,03 16.376,26

18 GRADE PARA BOCA DE LOBO - GRADE PARA BOCA DE LOBO 21,000 UN 1.207,59 25.359,39

19 BOCA DE LOBO PARA TUBOS DIÂM. 80CM - tipo 2 - BOCA DE LOBO
PARA TUBOS DIÂM. 80CM - tipo 2

1,000 UN 1.946,83 1.946,83

20 BOCA DE LOBO PARA TUBOS DIÂM. 60CM - tipo 2 - BOCA DE LOBO
PARA TUBOS DIÂM. 60CM - tipo 2

4,000 UN 1.497,10 5.988,40

21 BOCA DE LOBO PARA TUBOS DIÂM. 40CM - tipo 2 - BOCA DE LOBO
PARA TUBOS DIÂM. 40CM - tipo 2

1,000 UN 1.163,49 1.163,49

22 CAIXA CEGA TUBOS DIÂM. 60 CM - CAIXA CEGA TUBOS DIÂM. 60 CM 4,000 UN 987,45 3.949,80

23 BOCA DE LOBO PARA TUBOS DIÂM. 40CM - tipo 1 - BOCA DE LOBO
PARA TUBOS DIÂM. 40CM - tipo 1

14,000 UN 807,39 11.303,46

24 CAIXA COM GRADE TIPO T1 - CAIXA COM GRADE TIPO T1 1,000 UN 1.913,49 1.913,49

25 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA
PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA
E  TRANSPORTE. AF_11/2019 - EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE
BASE E OU SUB BASE PARA  PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA
SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E  TRANSPORTE. AF_11/2019

462,750 M3 106,76 49.403,19

26 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM).
AF_07/2020 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³,
EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM).
AF_07/2020

4.798,6 TXKM 2,10 10.077,21

27 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-
1C.. - EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO
ASFÁLTICA RR-1C..

15.424, M2 1,27 19.589,57



Página: 3 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-1C PARA USO EM

PAVIMENTACAO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO
DE ICMS) - EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-1C PARA USO EM
PAVIMENTACAO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO
DE ICMS)

6.941,1 KG 3,72 25.821,23

29 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM).
AF_07/2020. - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10
M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE:
TXKM). AF_07/2020.

42,340 TXKM 2,10 88,91

30 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO
BETUMINOSO USINADO À QUENTE (CBUQ), BINDER - CONSTRUÇÃO
DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO
USINADO À QUENTE (CBUQ), BINDER

462,750 M3 640,21 296.257,18

31 CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70
(COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) - CIMENTO
ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70 (COLETADO CAIXA
NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)

60,600 T 5.208,88 315.658,13

32 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-
1C. AF_11/2019 - EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM
EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C. AF_11/2019

15.424, M 1,27 19.589,57

33 EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-1C PARA USO EM
PAVIMENTACAO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO
DE ICMS). - EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-1C PARA USO EM
PAVIMENTACAO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO
DE ICMS).

6.941,1 KG 3,72 25.821,23

34 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM).
AF_07/2020.. - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10
M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE:
TXKM). AF_07/2020..

42,340 TXKM 2,10 88,91

35 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO
BETUMINOSO USINADO À QUENTE (CBUQ), CAMADA DE
ROLAMENTO - INCLUSIVE TRANSPORTE REFAP/USINA -
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO
BETUMINOSO USINADO À QUENTE (CBUQ), CAMADA DE
ROLAMENTO - INCLUSIVE TRANSPORTE REFAP/USINA

462,750 M3 695,91 322.032,35

36 CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70
(COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)/ - CIMENTO
ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70 (COLETADO CAIXA
NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)/

62,300 T 5.208,88 324.513,22

37 ENSAIO DE BANDEJA- LIGANTE PINTURA- ENSAIO- LAUDO- ART -
ENSAIO DE BANDEJA- LIGANTE PINTURA- ENSAIO- LAUDO- ART

20,000 UN 142,19 2.843,80

38 ENSAIO MARSHALL - MISTURA BETUMINOSA A QUENTE - ENSAIO -
LAUDO - ART - ENSAIO MARSHALL - MISTURA BETUMINOSA A
QUENTE - ENSAIO - LAUDO - ART

20,000 UN 251,81 5.036,20

39 ENSAIO DE CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO E ESPESSURA
FINAL DA MISTURA ASFALTICA - ENSAIO - LAUDO - ART - ENSAIO DE
CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO E ESPESSURA FINAL DA
MISTURA ASFALTICA - ENSAIO - LAUDO - ART

20,000 UN 142,19 2.843,80

40 RAMPA DE ACESSO - RAMPA DE ACESSO 32,000 UN 541,04 17.313,28

41 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO,
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE
SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024 - ASSENTAMENTO DE GUIA
(MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO
PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X
BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024

493,800 M 58,46 28.867,55

42 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA
BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO,
ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024 - LASTRO COM MATERIAL
GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO
EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*.
AF_01/2024

29,630 M3 174,60 5.173,40

43 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO

74,070 M3 869,80 64.426,09



Página: 4 / 4

CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 - EXECUÇÃO DE
PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL,
NÃO ARMADO. AF_08/2022

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
44 PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, COM TUBO

EM  AÇO GALVANIZADO - PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO
NR DE RUA, COM TUBO EM  AÇO GALVANIZADO

8,000 UN 475,13 3.801,04

45 PLACA ESMALTADA PARE , COM TUBO EM AÇO GALVANIZADO -
PLACA ESMALTADA PARE , COM TUBO EM AÇO GALVANIZADO

8,000 UN 448,91 3.591,28

46 PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA
RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM
MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL.
AF_05/2021 - PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA
RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM
MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL.
AF_05/2021

293,630 M2 26,70 7.839,92

47 PINTURA COM EQUIPAMENTO DEMARCADOR DE FAIXAS DE
TRAFEGO - TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA
PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIARIA - LARGURA 10CM -
PINTURA COM EQUIPAMENTO DEMARCADOR DE FAIXAS DE
TRAFEGO - TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA
PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIARIA - LARGURA 10CM

98,470 M2 16,35 1.609,98

Total do Participante: 1.990.000,00

Total Geral: 1.990.000,00

Assinatura do Responsável

24/04/2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


